
Ò4^5OO#+

``Q--L-L
Città di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE AD
INTERIM DEL IV SETTORE

n.3,3      de]    27D,C.20BS

OGGETTO:  Lavori  di  pulitura  delle  caditoie  delle  acque  biariche  delle  seguenti  Vie
dell'abitato di Modica: Via R. Partigiana, Piazzale Fabrizio, Via Risorgimento, Via S.
Cuore,  Via  Silla,  Circonvallazione  Ortisiana,  Treppiedi  Nord,  Treppiedi  Sud,  Via
Nazionale,  Via S.  Giuliano, Corso Umberto, Piazzale  Stazione F.S., Via Tirella, Via
M.  Tedeschi,  Via  Fontana,  Viale  Quasimodo,  Corso  Garibaldi,  C/so  Nino  Barone,
C/so  P.M.  del  Belgio,  C.so  V.  Emanuele,  Via  Roma,  Viale  Manzoni,  Via  Loreto
Gallinara,   Via  N.S.  Antonio,   Via  S.   Benedetto  da  Norcia,   Via  Gianfomia,  Via
Gianforma P. Margione, Via Bussello, Via Calanchi,  Via del Laghetto, ed opere ad
esse collegate. CIG: 84D8234BD8.

Aggiudicazione definitiva alla ditta ``Avola New Project Srl", con sede a Modica (RG), in Via S.

Bartolo Addolorata n.13  , ®artita IVA: 01759530882).

Proposta deteminazione

Premesso

Che  con deliberazione della Giunta Comunale n.  278  del  21/11/2024  è  stato  approvato  il progetto
relativo ai "Lavori  di pulitura delle  caditoie  delle  acque  bianche  delle  seguenti  Vie
dell'abitato di Modica: Via R. Partigiana, Piazzale Fabrizio, Via Risorgimento, Via
S.  Cuore,  Via  Silla,  Circonvallazione  Ortisiana,  Treppiedi  Nord,  Treppiedi  Sud,
Via  Nazionale,   Via  S.  Giuliano,  Corso  Umberto,  Piazzale   Stazione  F.S.,  Via
Tirella,  Via  M.  Tedeschi,  Via  Fontana.  Viale  Quasimodo,  Corso  Garibaldi,  C/so
Nino Barone, C/so P.M. del Belgio, C.so V. Emanuele, Via Roma, Viale Manzoni,
Via   Loreto   Gallinara,   Via   N.S.   Antonio,   Via   S.   Benedetto   da   Norcia,   Via
Gianforma,  Via  Gianforma  P.  Margione,  Via  Bussello,  Via  Calanchi,  Via  del
Laghetto,   ed   opere   ad   esse   collegate"  dell'importo  complessivo  di  €.40.000,00  di  cui
€.32.000,00 per lavori a base d'asta, comprensivi di €. 640,00 quali oneri per 1'attuazione dei piani
di  sicuezza non  soggetti  a ribasso  d'asta,  €.3.200,00  per  costi  della  manodopera non  soggetti  a
ribasso ed €.8.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che  con  la medesima  deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  278  del  21/11/2024  si  è  proceduto
all'assunzione  della  somma  di  €.40.000,00,  Iva  compresa,  occorrente  per  finanziare  l'appalto,
imputandola  al   Capitolo   10370/11   (impegno  n.2045/2024)   del   Bilancio  comunale   2022-2024,
esercizio autorizzatorio 2024;



Che  con  deteminazione  n.   2758   del  29.11.2024   si   è  proceduto  all'impegno  della  somma  di
€.40.000,00,  Iva compresa,  occorrente  per finanziare l'appalto,  imputandola al  Capitolo  10370/11,
impegno n.2045/2024, del Bilancio comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;

Che   con   il   medesimo   prowedimento   n.   2758   del   29.11.2024   si   è   proceduto   ad   avviare
l'affidamento  diretto  dei  lavori  di  che  trattasi,  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1,  lett.  a)  del  D.  Lgs.
n.36/2023 allo scopo di individuare l'operatore economico al quale affidare i lavori in oggetto;

Che ai sensi dell'art. 50 comma 1  lett. a) del D. Lgs n.36/2023 si è proceduto all'affidamento diretto
dei   lavori   in   oggetto   previa   valutazione   di   almeno   tre   operatori   economici,   in   possesso   di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ed individuati
ti.a quelli iscritti all'Albo delle imprese di fiducia;

Che con pec del 06.12.2024, si è proceduto ad inviare a 3  imprese la proposta di ribasso percentuale
sull'importo  a  base  d'asta  previsto  per  l'esecuzione  dei  lavori,  con  contestuale  dichiarazione  di
immediata  disponibilità all'inizio  dei  lavori,  tale  proposta  doveva pervenire  all'indirizzo  di  posta
elettronica certificata di questo Settore entro le ore 09:00 del 07.12.2024;

Che  alle  ore  09:00  del  07.12.2024  non  è  pervenuta  a  questo  Settore  nessuna  proposta  di  ribasso
percentuale  sull'importo  a base d'asta previsto per 1'esecuzione dei  lavori  e nessuna dichiarazione
di immediata disponibilità sull'inizio dei lavori;

Che  con  pec  del  11.12.2024,  si  è  proceduto  ad  inviare  ad  altre  3  imprese  la  proposta  di  ribasso

percentuale   sull'importo   a   base   d'asta   previsto   per   l'esecuzione   dei   lavori,   con   contestuale
dichiarazione   di   immediata   disponibilità   all'inizio   dei   lavori,   tale   proposta   doveva  pervenire
all'indirizzo di posta elettronica certificata di questo Settore entro le ore  16:00 del  11.12.2024;

Che  alle  ore  16:00  del  11.12.2024  non  è  pervenuta  a  questo  Settore  nessuna proposta  di  ribasso

percentuale  sull'importo a base  d'asta previsto per l'esecuzione dei  lavori  e nessuna dichiarazione
di immediata disponibilità sull'inizio dei lavori;

Che  in  data  12  dicembre  2024  è  stata  indetta,  per  l'affidamento  dei  lavori  di  che  trattasi,  una
trattativa diretta su piattafoma MepA alla quale è stato assegnato l'identificativo Rdo n.4911034,
nel rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

Preso  atto  che  il  giomo  13/12/2024  è  stata  esperita  la  Rdo  a  seguito  della  quale  è  stata  proposta
l'aggiudicazione  prowisoria  in  favore  dell'impresa  "Avola  New  Project  Srl"  con  il  ribasso
percentuale offerto del  13,00% su €.28.160,00 oltre IVA;

Ritenuto ,per quanto su esposto, di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi

all'impresa "Avola New Project Srl", con sede a Modica (RG), in Via S. Bartolo Addolorata n.13 ,

(partita IVA: 01759530882), con il ribasso percentuale offerto del  13% da applicare sui prezzi

unitari progettuali ;

Vjsta 1'autodichiaraz;one ai sensj de]] 'art. I 08, comma 9, D.Lgs 36/2023, resa da] titolare de]]a djtta;

Visto  il  D.U.R.C.  on  line  prot  INAIL  46956092  del  05/12/2024,  scadenza  validità  04.04.2025,

attestante la regolarità degli adempimenti contributivi da parte dell'impresa;

Vista  la  deteminazione  n.  2244  del  05  Settembre  2023  di  aftribuzione  di  elevata  qualificazione
U.O.C.6;



Vista la L.R. n. 48/1991 ;
Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n. 36;
Visto 1'O.R.E.L.;
Vista la Delibera n.278 del 21.11.2024;
Vista la Detemina n.275 8 del 29.11.2024;

Propone

1.Di considerare le premesse parte sostanziale del presente prowedimento e che pertanto si
intendono integralmente richiamate ;

2. Di affidare per le ragioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate,  la proposta
dell'aggiudicazione definitiva per i "Lavori di pulitura delle caditoie delle acque bianche
delle seguenti Vie dell'abitato di Modica: Via R. Partigiana, Piazzale Fabrizio, Via
Risorgimento, Via S. Cuore, Via Silla, Circonvallazione Ortisiana, Treppiedi Nord,
Treppiedi Sud, Via Nazionale, Via S. Giuliano, Corso Umberto, Piazzale Stazione
F.S.,   Via   Tirella,   Via   M.   Tedeschi,   Via   Fontana,   Viale   Quasimodo,   Corso
Garibaldi, C/so Nino Barone, C/so P.M. del Belgio, C.so V. Emanuele, Via Roma,
Viale  Manzoni,  Via  Loreto  Gallinara,  Via  N.S.  Antonio,  Via  S.  Benedetto  da
Norcia, Via Gianforma, Via Gianfomia P. Margione, Via Bussello, Via Calanchi,
Via del  Laghetto,  ed  opere  ad esse  collegate" dell'importo complessivo di €.40.000,00 di
cui €.28.160900  per lavori al netto  del ribasso  offerto  del  13%  in  favore  dell'impresa "Avola New
Project Srl " ®artita IVA: 01759530882);

3. Di dare atto che ai lavori in oggetto è stato assegnato il CIG: 84D8234BD8;

4.  Di dare atto che la ditta è  in regola con gli adempimenti contributivi, come da D.U.R.C.  on line

prot. INAIL 46956092 del 05/12/2024, scadenza validità 04.04.2025;

5. Di dare atto che la somma di €.40.000,00 necessaria per 1'appalto in oggetto è stata assegnata con
Delibera di G.C. n. 278 del 21.11.2024 e imputata al Capitolo  10370/11  impegno n.  2045/2024 del
Bilancio Comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;

6.  Di dare atto che  la somma di €.40.000,00 necessaria per l'appalto in oggetto è stata impegnata
con Deteminazione n. 2758 del 29.11.2024 e imputata al Capitolo  10370/11  impegno n. 2045/2024
del Bilancio Comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;

7. Di dare atto che trattasi di somma necessaria, indispensabile e non ffazionabile;

8. Di dare atto che questo Ente opera in gestione prowisoria e penanto in base all'art.163 del Testo
unico  degli  Enti  locali  (TUEL)  del  D.Lgs  n.267  del  18  agosto  2000,  lo  stesso  può  assumere  solo
C.obbligazioni  derivanti  da  prowedimentì  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamen{e  regolate

dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi
all,ente„.

9.  Di dare atto che, ai sensi dell'art.17 comma 5, del Codice, l'aggiudicazione oggetto del presente
atto  sarà  dichiarata  efficace  a  seguito  di  ulteriore  prowedimento  da  adottare  a  conclusione,  con
esito  positivo,   della  procedura  di  verifica  dei   requisiti   di   cui   all'art.17   comma  5   del   D.Lgs
n.36/2023;

10.  Di  dichiarare  ai  sensi dell'art.  8  del  Codice di  Comportamento  approvato  con deliberazione di
Giunta  Municipale  n.285/2020,  che  i  proponenti  sono  in  assenza  di  conflitto  d'interessi,  di  cui



all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. ii.190/2012";

11.   Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di
pubb]icazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013.

di sezione
ichele Assenza)

11 Responsabile

(Geom. Gio

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE

Dott.ssa Giuseppa Silvana Puglisi

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;
Vista la L.R. 48/91 ;
Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n.  36;

Vista la Delibera n. 278 del 21.11.2024 ;

Vista la Determina n. 2758 del 29.11.2024  ;

Visto 1'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la Deteminazione Sindacale n.2005 del 05/09/2024 per il conferimento al Segretario generale

pro tempore dell' incarico ad interim di Dirigente del IV Settore "Ecologia e servizi manutentivi";

DETERMINA

1 . Di affidare per le ragioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate,  la proposta
dell'aggiudicazione definitiva per i "Lavori di pulitura delle caditoie delle acque bianche
delle seguenti Vie dell'abitato di Modica: Via R. Partigiana, Piazzale Fabrizio, Via
Risorgimento, Via S. Cuore, Via Silla, Circonvallazione Ortisiana, Treppiedi Nord,
Treppiedi Sud, Via Nazionale, Via S.  Giuliano, Corso Umberto, Piazzale Stazione
F.S.,   Via   Tirella,   Via   M.   Tedeschi,   Via   Fontana,   Viale   Quasimodo,   Corso
Garibaldi, C/so Nino Barone, C/so P.M. del Belgio, C.so V. Emanuele, Via Roma,
Viale  Manzoni,  Via  Loreto  Gallinara,  Via  N.S.  Antonio,  Via  S.  Benedetto  da
Norcia, Via Gianforma, Via Gianforina P. Margione, Via Bussello, Via Calanchi,
Via del Laghetto,  ed opere  ad esse  collegate" dell'importo complessivo di €.40.000,00 di
cui €.28.160,00 per lavori al netto  del ribasso  offerto  del  13%  in  favore dell'impresa "Avola New
Project Srl " (partita IVA: 01759530882);

2. Di dare atto che ai lavori in oggetto è stato assegnato il CIG: 84D8234BD8;



3.  Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come da D.U.R.C.  on line
prot. INAIL 46956092 del 05/12/2024, scadenza validità 04.04.2025 ;

4. Di dare atto che la somma di €.40.000,00 necessaria per l'appalto in oggetto è stata assegnata con
Delibera di G.C. n. 278 del 21.11.2024 e imputata al Capitolo  10370/11  impegno n. 2045/2024 del
Bilancio Comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;

5.  Di dare atto che la somma di €.40.000,00 necessaria per l'appalto in oggetto  è stata impegnata
con Deteminazione n. 2758 del 29.11.2024 e imputata al Capitolo  10370/11  impegno n. 2045/2024
del Bilancio Comunale 2022-2024, esercizio autorizzatorio 2024;

6. Di dare atto che trattasi di somma necessaria, indispensabile e non frazionabile;

7. Di dare atto che questo Ente opera in gestione prowisoria e pertanto in base all'art.163 del Testo
unico  degli  Enti  locali  (TUEL)  del  D.Lgs  n.267  del  18  agosto  2000,  lo  stesso  può  assumere  solo
"obbligazioni  derivan[i  da prowedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate

dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  sìano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi
all,ente„9

8.  Di dare atto che,  ai sensi dell'art.17 comma 5, del Codice, l'aggiudicazione oggetto del presente
atto  sarà  dichiarata  efficace  a  seguito  di  ulteriore  prowedimento  da  adottare  a  conclusione,  con
esito  positivo,   della  procedua  di  verifica  dei   requisiti   di   cui   all'art.17   comma  5   del   D.Lgs
n.36/2023;

9.  Di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  8  del  Codice  di  Comportamento  approvato  con  deliberazione  di
Giunta   Municipale   n.285/2020,   che   il   Dirigente   e   il   redigente   sono   in   assenza   di   conflitto
d'interessi, di cui all'art.  6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall.art.1, comma 41, della L.
n.190/2012";

10.  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  aglì  obblighi  di
pubblicazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013

IL DIRIGENTE A

Dott.ssa Gii



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DEI,LA SPESA
Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.  153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,1a  copertura  finanziaria  della
spesa in relazione  alle  disponibilità effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in relazione
allo  stato  di  realizzazione  degli   accertamenti  di  entrata  vincolata,  mediante  l'assunzione  dei
seguenti  impegni  contabili,  regolarmente  registrati  ai  sensi  dell'art.191,  comma  1,  del  D.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267:

Impemo Data Importo Capitolo Esercizio

ZoL+S|Z£>U z4("Iz»" c7   l`PJ2@`CD /o3+,'/7 azc,è+

Missione     oh Programma  o/ Titolo          z Macroaggregatoàg

Modìca,   ZìliLÌ 2D*

`                  91                                    il Responsabile d  l s  rvizio finanziarioConilsuddettovistodiregolaritàcontabileattestantelacopeafinanziaria,   il   presente

prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151, comma 4, del d.Lgs.1    agosto 2000, n. 267.

Ai   sensi  dell'art. 53 de

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Co

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONEFUA

la  L.142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così   come  modificato

0/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità    conta

Motiica9H?.i / n_ |7®e4                                                                    IIF`espon

VISTO PER LA LIQUIDAZI0NE

e,    si    espnme   parere

le di Ragioneria

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui àl presente

prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

1] Responsabile del Servizio Finanziario


